3. Duo alia testimonia hoc idem comprobantia sub
nectantur. Primum ipse auctor Vitae S. Hilarii haec
tradit c. 16: *In excursibus autem quis, ut dignum est,
explicabit quantum ejus (Hilarii) praesentia profectum
constulerit civitatibus Gallicanis, sanctum Germanum
saepius expetendo, cum quo sacerdotum ministrorumque
vitam nec non profectus excessusque tractabat? Ubi ejus
adventus innotuit, flammata ad utrumque nobilitum et
mediocrium studia convolarunt, astruentes Celidonium
internptam suo adhibuisse consortio, etc.* Quesnellus
ita haec interpretatur c. 4, ac si S. Hilarius in visita
tione Ecclesiarum sibi subjectarum in sua Viennensi
provincia, comite uteretur S. Germano Autissiodore
nsi episcopo; cumque utrique simul ad aliquam
ejusdem provinciae 911 civitatem pervenissent, eo
seae ex vicinia aliqua ejusdem provinciae urbe accu
satores Celidonii contulerint. Haec autem interpreta
tione Celidonii episcopatum in eadem provincia situm
insinuat. Verum ipsa textus verba S. Germanum saepius
expetendo hunc A Hilario Autissiodori saepius
conventum palam significant; et hoc pariter sensu
ea intellexit Tillemontius art. 44 Vit. S. Hilarii tom.
xv, pag. 71, scribens: *Saint Hilaire donc alla voir
saint Germain d'Auzerre, comme il faisait assez sou
vent; dès qu'on sut qu'il y était arrivé, diverses per
sonnes illustres et d'autres moins qualifiées vinrent faire
à ces deux saints de grandes plaintes contre Quélidoine.*
Hic igitur textus indicat locum Autissiodoro proxi
mum fuisse episcopalem Celidonii urbem, ex qua non
tam nobilitum quam mediocrium studia Autissiodorum
convolarunt, cum ibi S. Hilarium reperiri auditum
fuit: longius enim iter arripere non fuisset omnibus
commodum. Si Celidonium episcopatum alius urbis
in provincia Viennensi suscepisset, ejus accusatores
Arelatem facilius quam Autissiodorum in Lugdunensi
quarta Senonia positam perrexissent. Porro Vesontio
ab Autissiodoro non inultum distat. Hinc etiam in
telligitur cur hoc Hilarii iudicium in eadem Vita refe

ratur veluti consequens eorum excursuum quos idem
sanctus extra suam dioecesim peragebat, et cur com
putetur inter fructus qui Galliarum civitatibus pro
venerant.

4. Aliud testimonium summi potest ex inscriptione
epistolae S. Leonis, quam in veteri codice invenit Ja
cobus Sirmondus, cujus haec verba sunt: *In vetere
scheda (in margine editionis Conciliorum V. OC.,
id est veteres codices, seu saltem vetus codex citatur)
sequens epistola non ad Viennensis tantum provinciam,
sed etiam ad Maxime Sequanorum episcopos missa
inscribitur hoc modo: Dilectissimis universis episcopis
per provincias Maximam Sequanorum, et Viennensem
constitutis Leo.* Ideo in *Maxima Sequanorum*, cujus
caput erat Vesontio, haec decretalis missa fuit, quia
de Celidonio Vesontionis episcopo agebatur, ita ut
ad eam provinciam haec decretalis maxime pertineret.
Hanc proinde inscriptionem magnam pro Vesontio
nensi Celidonii episcopatu argumentum Tillemontius
fatetur not. 3 in Vit. Hilarii, pag. 845. Quesnellus
vero, suo more, cap. 3, exiles aliquot conjecturas
agglomerat, ut huic inscriptioni fidem detrahat. Omnia
exemplaria tam excusa quam manu exarata appellat,
quae hanc inscriptionem ignorant. Sed omnes editi
ex Merlino proficiscuntur. Nemo praeterea codicibus
usus est, nisi Sirmondus et Quesnellus. Omnes autem
hujus Leoninae epistolae codices, quos tam magnifice
praedicat, revocantur ad tres ab eodem memorati in
observationibus ad eandem epistolam, ex quibus duos
fatetur similes Corbeiensem et Thuanensem collectionis
2, tertium Victorinum, quem pertinere ad collect. 24
aliunde cognovimus. Plures nos vidimus duarum po
steriorum collectionum 12 et 24, at omnes unius sunt
originis, ut ex variantibus ferme similibus liquet. Hi
autem omnes mss. libri, qui inscriptione carent
Maximae Sequanorum, ex eo autographo proveniunt
quo haec decretalis ad solos Viennensis provinciae
episcopos missa fuit. Sirmondi autem peculiaris co
dex, qui inscriptionem diversam *Maximae Sequano
rum* praefert, aliam antiquissimam originem demon
strat. Plura quidem exempla ejusdem epistolae cum
variis inscriptionibus ad episcopos diversarum pro
vinciarum ab ipso Leone missa fuisse inde cognosci
mus, quod licet S. Leo scribens c. 2 *vestrae provinciae
sacerdotibus*, unius tantum provinciae mentionem faciat,
eo quod episcopus cujusque provinciae, in quam
peculiari exemplo ac titulo directae erat epistola, allo
quatur, plurimum tamen provinciarum simul meminit,
et ad earum episcopos etiam sermonem dirigit c. 6:
*Omniem dissensionis materiam de vestris provinciis re
moveite*; et c. 9: *Non enim nobis ordinationes vestra
rum provinciarum defendimus*. Et ne de pluribus pro
vinciis regionariis sine civilibus haec dicta credantur,
sed de pluribus ecclesiasticis, quae diversis metropoli
tibus suberant, perpendantur illa c. 6: *Ordinationem
sibi... singuli metropolitani suarum provinciarum cum
his qui caeteros sacerdotii antiquitate praeventunt, sibi
per nos jure defendant*. Cum ergo de restituito plurium
provinciarum metropolitum jure agatur, et ad plurium
provinciarum episcopos sit sermo, impossibile est
utique hanc epistolam ad solos episcopos provinciae
Viennensis fuisse transmissam, sed eodem exemplo
cum diversis inscriptionibus, 913 uti fieri solebat,
cuilibet provinciae congruentibus tradita dici debet
ad omnes quorum intererat; ac proinde nihil est cur
ex inscriptione vulgata, quae solam provinciam Vie
nensem praefert, repudietur veluti supposititia inscri
ptio Sirmondiani codicis, quae *Maximam Sequanorum*
repraesentat. Quod si negari nequit ob Projectum,
quem cum Quesnello Narbonensis primae episcopum
probabilius videbimus, eam decretalem missam fuisse
ad episcopos hujus provinciae, licet hanc inscrip
tionem nullus codex ad nos transmiserit, et ob articu
lum Leontii, qui conciliis variarum provinciarum
praes instituitur, ad omnes harum episcopos pari
ratione traditam negari non potest; multo minus us
gandum erit eam fuisse directam ad antistes *Maximae*

Sequanorum, quorum inscriptionem Sirmondianns A codex servavit. Id autem accidit ob Celidonium, de quo in ea decretali agitur; ac propterea is ad eam provinciam pertinuisse, ac Vesontionensis fuisse episcopus cognoscitur. Hinc non immerito Vesontionensis Ecclesiae tabulae Celidonium hoc tempore episcopum, eodemque tempore Importunum eidem suffectum, et postea restitutum Celidonio depulsum velut pseudoepiscopum referunt; quod in nullis aliis aliarum Ecclesiarum documentis legitur. Omnia igitur monumenta, Vita S. Romani, imperatoris Novella, ipsa S. Hilarii Vita, et inscriptio Leoninae epistolae Celidonii episcopatum Vesontionensem comprobant. Quesnellum sine ullo documento negantem quis audeat?

5. Neque contra tantam auctoritatem moveant illa Leonis verba ex c. 3 epistolae, a Quesnello objecta cap. 3, n. 2: *Manisset namque in illam (Celidonium) prolata sententia, si objectorum veritas existisset.* Hic Hilarii iurisdictionem in Celidonium Leo fateri videtur, ac proinde ipse Celidonium non extra Hilarii provinciam in maxima Sequanorum, sed in Viennensi episcopus constitutus creditur. Sed perperam. Cum enim Celidonium Vesontionis episcopum et extra jus Hilarii fuisse omnia antiqua documenta hactenus considerata certum efficiant, *manisset sententia in Celidonium non jure Hilarii, quem incompetentem iudicem ex relatione Leonis huius imperator in Novella prodidit, sed vel jure aliorum episcoporum ejusdem provinciae Celidoni, qui in concilium acciti fuerant (convenisse enim probatissimos sacerdotes auctor vitae Hilarii tradit), vel potius facto, quatenus idem Leo, si objectorum veritas existisset, non absolvisset Celidonium, sed depositionem ipsius alias irritam jurisdictionis defectu, ac canonibus suffultam, in custodiam eorumdem canonum sua sententia ratam fecisset.* Ita enim de prolato in Celidonium iudicio, *quod tamquam viduae maritus sacerdotium tenere non posset, testatus fuerat paulo ante: Quod nos quidem servantes tegalia statuta, sollicitius volumus custodiri, non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officii.*

6. Minus multo movere debet quod Quesnellus eodem capite n. 5 ingerit de Maxima Sequanorum Burgundionibus, ut putat, subjecta, quos Romanis inimicos Hilarii Romani metropolitae iudicium minime permissuros fuisse affirmat. Sed Hilarii tempore nec Burgundiones Romanorum hostes, nec Maximae Sequanorum dominos fuisse cum indicavimus annot. 1 (Col. 431, n. a) in cap. 1, tum vero fuculentius Antonius Pagius et Tillemontius probantur.

7. Constituto ex hactenus dictis Vesontionensi Celidonii episcopatu, et confutatis iis quae pro eo excludendo Quesnellus attulit c. 2 et 3, nihil opus est ea expendere vel refellere, quae pro statuendo jure Hilarii in totam provinciam Viennensem fusius subiecit a cap. 4 usque ad 13; haec enim ad praesentem de Celidonio controversiam nihilum pertinent, nisi in hypothesi quod episcopatus ejus Vesontionensis apte expunctus fuerit. De his tamen, quae nunc pertransimus, redibit sermo parte II, c. 3, ubi Projecti causa opportunam eorum animadversionem revocabat.

8. Interim haec prima est in Celidoni questione adversus Hilarium censura, quod in episcopum a sua provincia remotum iudicium sibi minime competens usurpaverit; unde ipse Quesnellus sub finem cap. 1 scripsit: *Tamquam alieni juris incisor ab omnibus pene scriptoribus exagilatur, propterea quod Celidonium episcopum non modo innocentem, sed et ad se nullatenus pertinentem deponere ausus fuerit.* Multo autem major esset haec accusatio, si Celidonium non simplex episcopus fuisset, sed metropolitae, ut nonnulli existimant ex illis 915 potissimum Vitae S. Romani verbis. *Celidonium supradictae metropolis (Vesontionis) patriarcham.* Ad non omnino cogunt. Nam vox patriarcha, sicut apud Gothos et Vandalos pro

A simplici alicujus civitatis episcopo accepta pernosci- tur ex Cassiodori et Victoris Viensis testimoniis, quae cap. 1 indicavimus, ita eodem sensu potuit accipi etiam a Burgundionibus, qui, dum auctor Vitam scribebat, in Maxima Sequanorum dominabantur, et ex inducta apud eosdem locutione idem auctor patriarcham poterat appellare Celidonium praecipuum suae regionis episcopum, etsi nullo metropolitico jure frueretur. Vesontionenses quidem antistites adhuc in synodis posterioribus saeculi vi non inter metropoliticos, sed inter simplices episcopos subscripti leguntur. Vide inter alia synodum Matisconensem anni 585. Metropolim autem laudatam Vitae auctor vocavit Vesontionem civitatem primariam Sequaniae, eo quod in civili dispositione hujus provinciae metropolis esset, ut ex notitia Galliarum manifestum est.

B Sed sive episcopus sive metropolis fuerit Celidonium, mala erit semper Quesnelli defensio, qua illum a Vesontionensi episcopatu removere nisus est. Aequor Hilarii apologia haec in parte fuisset illa qua Quesnellus sub finem cap. 2 usus est, ut eam ab usurpato alieno jure purgaret in ordinando S. Romano presbytero non longe a Vesontione; nimirum id Hilario fecisse ait ex consensu, qui praesumendus est. Eucherii Lugdunensis ejus amicitium, in cuius ditione fuisse creditur (sicut est hodie) monasterium Jurense. Cum ad iudicium Vesontione convenissent ex aliis locis sacerdotes, teste Hilarii Vita, eoque etiam profectus videatur S. Germanus Autissiodorensis, qui cum Hilario accusatoribus praeeperat ut pararent testes, ille ex improvincialium consensu et cum eorum etiam iudicio Celidonium depositus videri potest, et forte etiam ex Eucherii metropolitani assensu, siquidem Vesontio nondum ecclesiastica metropolis Lugdunensi episcopo auferretur: aliquos enim metropoliticos plus gratiae tribuentes personae privilegium sibi debitum in Hilarium transtulisse S. Leo queritur c. 6.

C CAP. III. Depositio Celidoni per Hilarium, et ejusdem restitutio per Leonem expenduntur. — 1. Haec duo iudicia quoad substantiam atque naturalem justitiam primum expendenda sunt. Vitae Hilarii auctor iudicium ejus ita describit c. 16, ut nihil aequius appareat. Dno impedimento Celidonio accusatores objecisse traduntur, *astruentes ipsam internuptam suo adhibuisse consortio... simul ingerentes saeculi administratione perfanctum, capitali aliquos condemnasse sententia.* Tum de iudicio additur: *Conveniunt ex locis probatissimi sacerdotes (quod concilii speciem exhibet). Res omni ratione prudentiaeque discutitur. Accusatio testimoniis confirmatur. Adhibetur vera simplexque definitio, ut quem Scripturarum regulae removebant, voluntate propria se removeere deberet.* Utrum Celidonium huic iudicio interfuerit, vel, si interfuit, nam nihil reposerit testibus contra se adductis, nullibi dicitur. Immo ejus appellatio mox subsequuta, et multo magis contrarii testes in Romano iudicio allegati satis ostendant ei non defuisse quod reponeret, ac propterea quo jure cum convictum Quesnellus affirmaverit c. 1 ignoramus. Appellatio autem ad pontificem his verbis exprimitur: *Ille (Celidonium) Urbem creditis expetendam, ibique se injusto rigore arguit condemnatum.* Haec valde ambigua sunt: videri enim potest Celidonium non negasse omnino objecta impedimenta, ac de nimio et injusto rigore sententiae tantummodo fuisse conquestus. De falsitate autem accusationum et de injustitia iudicii apud pontificem querelas manifeste interposuit. Hilarius Romam pariter perrexit, et gestorum seriem suggestit. Porro Leonis iudicium ex epist. 10, c. 3, liquet. Habitum fuit sanctorum concilium sacerdotum, adhibiti testes Hilario praesente, et ita pro Celidonio respondentes, *ut quod Hilarius cum episcopis residens posset opponere, non haberet.* Interrogatus in eodem consensu, *rationabile quod posset respondere non habuit; sed ipse 917 se suis respondentibus inmoderat.* Tandem, uti traditur c. 7, *cum quaereretur ad*

causam, turpi se fuga credidit subtrahendum. Ita remotum fuit ejus judicium, et Celidonius suæ Ecclesiæ restitutus. Omisimus Leonis querelas adversus Hilarium, quem eodem c. 3 ea locutum prodit, quæ nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum possit audire, et c. 2 ipsius quoque beatissimi Petri reverentiam verbis arrogantibus minuente affirmat; nec quæ sensu hæc ab Hilarii defensoribus explicentur nunc expendimus: ad justitiam enim judicii circa Celidonium, de qua una nunc agimus, hæc nihil pertinent, et paulo post opportunitiori loco observabuntur. Ex ipsa autem simplici narratione quam proposuimus quis Leonini judicii æquitatem non videat? Hanc confirmat Valentinianus in Novella, ubi Celidonii depositionem ab Hilario factam non obscure reprehendit. Hanc exploratius testatur anonymus Jurensis in Vita S. Romani de Hilario affirmans: *A sede episcopali memoratum Celidonium nulla existente ratione dejectum.* Quod si Celidonius inter sanctos accessit creditur, ut ex Vesontionensis Ecclesiæ tabulis Chiffletius indicat, alia non levis confirmatio accederet. Virum enim sanctum voluisse non modo Leonem falsis testibus decipere et injustam sententiam subripere, verum etiam contra conscientiam episcopatum retinere usque ad mortem, a quo omni lege arcebatur, incredibile est.

2. Neque opponi videtur auctor Vitæ S. Hilarii. Licet enim c. 16 definitionem (id est judicium hujus in Celidonium) veram et simplicem affirmaverit, tamen c. 17, indicans judicium Leonis judicio Hilarii contrarium, protestatur se non audere tantorum virorum judicia ventilare: quod qui non audet, profecto Leonis judicium si non probat præ judicio Hilarii, certe non improbat. Subdit tamen nonnulla quæ Leonis narrationi contra, et veritatem ac rationem Hilario, præoccupationem et deceptionem Leoni tribuere videntur. Inquit enim: *Hoc breviter tetigisse sufficiat, quod solus tantos sustinuit..... quod inquirentes edocuit, quod altercantes vicit..... et quod quos ratione non flexerat, credidit relinquendos.* Si hæc referantur ad Hilarii actionem in Celidonii causa, dum Hilario præsentem ea Romæ agebatur, ex Leonis testimonio falsissima sunt; non solum enim Hilarius non edocuit inquirentes, nec altercantes vicit in hac causa, verum etiam non habuit quod Celidonio ac testibus posset opponere, nec quidquam rationale quod in sanctorum concilio sacerdotum posset respondere, ac propterea non reliquit quos ratione non flexerat, sed potius ab iis se subduxit quæsitus ad causam, quos ratione non poterat flectere, cum quod rationale responderet, vel opponeret, non haberet. In hac autem hypothesi quatenus Leonis testimonium testimonio auctoris Vitæ, ubi invicem pugnare creduntur, præferendum sit, cap. 1 ostendimus; idque multo magis ex eo confirmatur, quod non solus Leo de justitia sui judicii testatur, verum et Valentinianus imperator, et anonymus Jurensis auctor Vitæ sancti Romani.

3. S. Leo in memoratis litteris ea de S. Hilario refert quæ non solum publice gesta fuerant, verum etiam gestis publicis videntur inserta. Præmisit enim initio ejusdem cap. 3: *Quæ igitur apud nos in causa Celidonii episcopi gesta confecta sint, et quæ Hilarius dixerit, dum cum eodem, præsentem supradicto episcopo audiretur, inditus chartis rerum ordo demonstrat.* Et mox gestorum veluti compendium subjicit, in quo sunt ea quæ superius retulimus. Hæc igitur Leo de Hilario scribens, quæ in publico judicio actis ipsis tradita videntur, et ad episcopos Gallicanos scribens ipso Hilario vivente, qui si falsum aliquid in epistola fuisset enuntiatum, allegatis ipsius concilii Romani Patribus ac gestis potuisset revincere, vera procul dubio scripsisse præsumendus est citius quam Vitæ auctor, qui et Hilario et Leone mortuis de re cui ipse non interfuit, non ex publicis gestis, sed ex relatione eorum qui Hilario favebant, subobscurè scribens, ipsam rem potius involvit quam exposuit.

4. Diximus involvit: consideranti enim diligenter totum contextum, in quo non solum auctor a ferenda sententia de Leonis ac Hilarii judicis in Celidonii causa se subtrahit, verum etiam Hilarium se ab eadem causa agenda subduxisse indicat; quo ea verba referantur, et quid peculiare insinuent, incertum erit. Neque enim facile intelligetur, quatenus absque contradictione et inani 919 jactantia scribi potuerit S. Hilarium edocuisse et vicisse utique ratione, quæ ratione ne flexisse quidem traditur; si utrumque ad eandem de Celidonio quæstionem et ad eandem personam referendum sit. Idem auctor Vitæ præmisit Hilarium Leoni statim ab initio dixisse se ad officia, non ad causam venisse, protestandi ordine, non accusandi, quæ sunt acta suggerere. Hæc Quesnellus arripens contendit hunc declinasse omnem actionem et disputationem in ipsa Celidonii causa coram pontifice, propterea quod causa in Galliis definita novo judicio Romæ ventilari ac dicuti Ecclesiarum Gallicanarum, uti putat, consuetudo vetaret. Vide partem tertiam Quesnellianæ dissertationis c. 3, ubi hæc de causa et hoc sensu verum non disflitet, quod S. Leo affirmavit, Hilarium nihil habuisse quod responderet, nimirum, ut ille explicat, non ex juris penuria, nec ex probationum defectu, nec ex loquendi difficultate, sed inde quod Leonis facto solita judiciorum Gallicanorum forma immutabatur, cui Hilarius præjudicare noluit. Quid de hac interpretatione et de toto hoc systemate, quo jus apostolicæ sedis impetitur, sentiendum sit, paulo post erit sermo. Nunc sufficit ipsos adversarios confitentes habere, Hilarium re ipsa non respondisse, nec adversus testes pro Celidonio productos opposuisse quidquam quo eos falsi revinceret. Id autem satis est ut Leonis judicium quoad substantiam justissimum cognoscatur. Quocumque enim fine S. Hilarius sese non opposuerit, cum judiciorum justitia ex allegatis et probatis deducatur, justissime quidem S. Leo, testibus diligenter excussis et ab eo qui poterat non confutatis, Celidonium restituit. Hic nimirum non quæritur utrum Leo potuerit aut debuerit judicium ferre renitente Hilario, de quo mox dicemus plura; sed de æquitate ipsius judicii per se impresentiarum quæritur; et in iis circumstantiis in quibus Hilarius nihil reponere, sed potius fuga declinasse inventus est, aliud judicari nec potuit nec debuit.

5. Tota igitur quæstio ad solum jus revocari potest, nimirum jure S. Leo Celidonii causam in Galliis judicatam, repugnante S. Hilario, novo judicio Romæ discussit ac judicaverit, et in hoc quidem totus laborat Quesnellus a cap. 14 usque ad disputationis finem, ut Leoni succenseat, ac si contra canones et contra Ecclesiarum Gallicanarum consuetudinem egerit; Hilarius autem non solum vindicet, verum etiam extimie laudet, quod Leoni fortiter resistens, pro iisdem canonibus et consuetudine dimicaverit. Ita a facto ad celebrem juris quæstionem de episcoporum appellationibus apud Romanam sedem interpositis disputatio flectitur. Hoc autem argumentum cum sit præsentis controversiæ præcipuum, maximique momenti, in quo non tam de S. Leone quam de insigni Romanæ sedis prærogativa agitur, exactius discutendum est.

CAP. IV. De Leonis jure in causa Celidonii judicata in Galliis ab Hilario Arelatensi, seu de jure appellationum ad apostolicam sedem. Præmittuntur nonnulla principia ex quibus tota res dirimenda est. Quesnellianæ disputationis omissiones. Hilarii apologia quam male a Quesnello contexta. In quæstione facti, quam tantum agendam proposuerat, involvit quæstionem juris, Hilariumque apostolicum jus in appellationibus episcoporum non agnoscentem ac juste renitentem audacissime exhibet. — 1. Ne inaniter laboremus et evagemur in incertum, quædam principia sunt præfigenda sine quibus res ex æquo cognosci et judicari non posset. Inde enim tota confusio Quesnellianæ disputationis et tota Quesnelli allucinatio dimanat, quod principia non tenuit quæ erant præmittenda

vel saltem præsumenda; immo illud principium, ex quo judicium hac in quæstione maxime pendet, omnino præterit.

2. *Tribus ex capitibus ecclesiastica jurisdictio statui potest, ex consuetudine, ex jure canonico et ex divino.* Jurisdictio ecclesiastica ex diuturna consuetudine probatur, non quod consuetudo det per se jus, sed quia vel titulum aliquem præsumit ecclesiastici aut divini juris, quo jurisdictio jamdiu collata fuerit; vel quovis titulo ab initio deficiente, cursu temporis jurisdictio probatur §21 acquisita sive ex consensu eorum quorum interest, sive ex ipsa dispositione juris, ut in præscriptionibus accidit. Hinc antiqua consuetudo pro jure Alexandrini episcopi in Ægyptum, Libyam et Pentapolim allegata in Nicæno concilio can. 6, jurisdictionem ejus probavit, quæ in eodem concilio firmata fuit; eodemque sensu episcopo Antiocheno et cæteris metropolitanis sua privilegia ac jura, quæ consuetudine nitebantur, similiter fuere confirmata. Jure canonico statuitur jurisdictio, cum per canones seu decretales cuiuspiam tributa ostenditur, si ea alio potentiori jure abrogata, vel dissuetudine aut potius consuetudine aliorum contraria ei præscriptum non sit. Tandem jure divino constituitur jurisdictio, cum alicui ab ipso Deo collata ostenditur, quæ tamen nulla cujuspiam opposita consuetudine præscribi, nullo humano jure abrogari potest; sicut ipsum divinum jus, quo fuit collata, nulli humanæ præscriptioni aut abrogationi subest. Solum si divino jure nullus fuit eisdem jurisdictioni præstitutus limes, potest vel consuetudine vel ecclesiastico jure exercitium ejus certis finibus et modis circumscribi publici boni et congrui ordinis causa.

3. Id autem ex duabus causis provenire potest. Primo ex voluntate ejus qui jure divino illimitato potitur, si in definitum aliquem modum publico bono consentiat. Hac ratione pontifices jus sibi proprium et illimitatum jure divino consenserunt circumscribi suis vel suorum prædecessorum decretis, quibus sane vi coactiva non tenebantur (nemo enim in se, nec par in parum habet imperium), et similiter consenserunt idem jus certis coarctari finibus seu modis ac decretis conciliorum particularium, quæ cum etiam per Gallos pontificibus subsint, eorum canonibus obligari non poterant, nisi ex consensione. Omittimus interim limites prælinios a conciliis generalibus, hoc unum tantummodo indicantes, horum pariter decreta vim generalis synodi non habere nisi ex consensu Romanorum pontificum, ut liquet ex ipso Chalcedonensi, cujus decretum in favorem sedis Constantinopolitanz vim generalis concilii non habuit, quamdiu Leonis et Romanorum pontificum consensus defuit: nec quisquam Leoni aut aliis ejus successoribus vitio vertere potuit, cum eodem decreto refragati sunt, eo quod sine eorum consensu non obligaret. Quod si decreta generalis synodi sine consensu pontificum obligandi vim non habuerunt, cum in præjudicium cedebant juris episcoporum Alexandrini et Antiocheni, quibus tamen ejus divinum non favebat, sed vere ecclesiasticum in Nicæno firmatum, quis ea vim generalis synodi habere existimet deficiente consensu Romani pontificis, si in restrictionem ederentur ejus pontificii juris, quod non ex ecclesiastica, sed ex divina institutione originem ducit? Secundo jurisdictio divini juris illimitata certis modis ac finibus constringi potest ex auctoritate alicujus superioris, qui divino jure majorem jurisdictionem obtinens, certum modum certosque limites inferioribus divino licet jure præsentibus ob bonum publicum præstitueret. Ita episcopalem jurisdictionem divini juris concilia generalia potuisse restringere nemo dubitat. Eandem pariter episcopalem jurisdictionem, quoad limitationem et exercitium subesse jurisdictioni pontificum, ipsi Galli theologi et canonistæ fatentur, uti videre est apud Gersonem et alios.

4. *Qui alicujus jurisdictionem statuendam sumit, satis est si eam ipsi competere probet uno ex tribus*

laudatis capitibus, nimirum vel consuetudine quæ non sit abrogata, vel jure canonico quod adhuc vigeat, vel divino, dum ab habente jus divinum superioris ordinis limitata non fuerit. Qui vero jurisdictionem alicujus negandam suscipit, haud satis est, si probet uno vel altero ex capite illam deesse; probare enim debet deesse ex omnibus; alias uno ex capite, quod intactum super sit, jurisdictio eidem competere poterit. Res manifesta est per se, unde ulteriori explanatione aut confirmatione non indiget.

3. *Cum fieri possit ut in ecclesiasticis judiciis non minus quam in sæcularibus, plures eadem judicandi potestate seu jure, sive ex eisdem, sive ex diversis titulis fruuntur, nemo de jure quod cuiuspiam competat, violato querimoniam movere potest si alius judicium exerceat, nisi hoc jus sibi competens, nullo titulo isti convenire statuerit.* Ita cum ex Africanorum disciplina constituta in Carthaginensi anni 416, apud Dionysium can. 125, jus esset cognoscendi de appellationibus presbyterorum et aliorum inferioris ordinis clericorum §23 tum conciliis Africanis, tum primatibus provinciarum, nec conciliorum jus læsum dici poterat si primates judicassent, nec jus primatum si ad concilia judicium fuisset delatum. Hinc etiam sequitur non recte negari jus alicujus in aliquo loco, si forte ibidem judicium non ipse, sed alius exercuerit, nisi probari possit eum idcirco non exercuisse tale jus, quia ipsi vere nullo titulo competit. Sic negari non posset appellationum jus conciliis plenariis Africæ, si fortassis in aliqua Africæ provincia nullæ appellationes ad hujusmodi concilia delatæ fuissent, sed primatis judicio omnes terminatæ. Hic nimirum adhibenda est præclara illa Natalis Alexandri distinctio Hist. Eccl. sæc. IV, dissert. 20, prop. 2: *Aliud est jure aliquo semper non uti, aliud jus illud non habere. In quo viri alioquin eruditissimi alucinati sunt, qui substantiam juris a perpetuo et non interrupto ejus usu non distinguunt.*

6. *Tandem duplici modo quis pro suo jure vel consuetudine in judicis resistere potest alii ne judicium assumat. 1º Negando ei jus. Et tunc si juste neget, eo quod hoc jus nullo titulo ei competat, juste resistit, nec obedire cogitur ei qui jure caret; secus vero si titulus aliquis ei suppeteret: resistere enim habentis jus, et perinde ei resistere ac si nullo jure fungatur, apertam injustitiam prodat, nec contentiæ, sed pertinaciæ est, si quis ei juri subjectus parere et acquiescere nolit. 2º Instando et urgendo, ne quis eo jure quod ei competit utatur, eo quod non expediat consuetudines immutare, vel pericula timeantur ac fraudes. Et si quidem id moderate fiat, et sola pericula quacumque efficacia proponantur, dummodo jus non negetur quod est, et solum bonum publicum quaeratur, reprehendi nequit; quemadmodum non reprehenduntur Aurelius, Augustinus, alique Africani episcopi, qui pari moderatione restiterunt appellationibus transmarinis in epistolis ad Zosimum, Bonifacium atque Coelestinum. Vitium autem irrepit si zelo boni publici moderationis limites quis pertranscat in modo resistendi, et multo magis si ita pertinaciter resistat ut non merum bonum publicum procurare, sed jus negare videatur ei qui jure certissimo fruitur.*

7. His præmissis, si Quesnellus ex æquo vindicare volebat S. Hilarium, cum Leoni restitit, ne in Cælidonii causa Romæ judicium fieret contra consuetudinem, uti putat, Ecclesiæ Gallicanz, probare debebat 1º consuetudinem Gallicanz Ecclesiæ fuisse ut appellationum judicia vel numquam reciperentur vel in Galliis tantummodo fierent; 2º hanc Gallicanorum consuetudinem omne jus pontificum excludere, quod apostolicæ sedi competit non tam ex consuetudine quam ex ecclesiastico, ac præsertim ex divino jure, quo primatus ejusdem in ipsos Gallicanos statuitur; 3º vel saltem, si quod jus Romanis pontificibus inesse agnoscat ad ipsa appellationum judicia præcipue in episcoporum causis, in eo laborare debebat ut osten-

deret Hilarium Leoni restituisse non negando jus quod illi competebat, nec ita eidem resistendo ac si jus nullum haberet; sed urgendo consuetudinem, pericula, fraudes, idque congruo quidem zelo, ac servato moderamine, ne vel jus videretur negare, vel debitam apostolicæ sedi reverentiam violaret.

8. At nihil ex his Quesnellus. Primo enim consuetudinem Gallicanæ Ecclesiæ, quæ pluribus judiciis appellationum exactis in Galliis probanda erat, ne uno quidem teste aut facto constituit. Multo autem minus contendit eam omne jus pontificium exclusisse. Etsi enim totus in eo laborat ut nonnulla quæ litteris tradita sunt appellationum acta ad Romanam sedem eaerret, et ita consuetudinem eidem ereptam existimet, nonnihil etiam attingat de jure ecclesiastico, ut hoc quoque ipsi subducatur, præterit tamen jus divinum, a quo Romanæ sedis prærogativæ maxime pendent. Ea porro ipsa quæ vel de consuetudine totus exagitat, vel de jure ecclesiastico attingit, quam male probata sunt, et quot fallaciis implicata! Testatus quidem est post initium cap. 14 se non disputaturum de jure, sed de mero consuetudinis facto; immo hanc juris quæstionem a suo instituto alienam pronuntiat: *Totum igitur opus, totus labor noster in examine erit facti, non in discussione juris, quæ ab instituto nostro aliena est.* At quid inde elici potest pro vindicando S. Hilario, cum S. Leoni restitit, si, posita etiam consuetudine Gallicana, quæ præsumitur, jus præsertim divinum consuetudine fortius in ipsis appellationum causis Leoni aliunde fuerit, **925** contra quod Hilarius omni nisu absque debita moderatione restitisset? Nisi ergo quæstio juris prius discutatur, et nisi probetur nullum jus Leoni fuisse in judicanda Celidonii causa, tota Quesnellii disputatio de sola Gallicanorum consuetudine in appellationum causis, quæ pontificium jus in iisdem intactum relinquit, si etiam probata fuisset, æquæ Hilarii apologiæ nihil prodesset, nisi forte ea ita deducatur ut Hilarium pro suarum Ecclesiarum consuetudine fortiter quidem, ac cum debita moderatione laborantem, jus pontificium nec negantem nec impotentem exhibeat.

9. At numquid hac ratione contexitur Quesnellii disputatio? Immo vero quisquis eam attente legerit non pauca inspersa deprehendet quibus, dum ille omnem consuetudinem in appellationibus Gallicanis Leoni defuisse ostendere suadet, nullum præterea jus pontifici fuisse non obscure insinuet. Ante examen factorum ex quibus consuetudo elicitur, principium statuit quo indicatur ex natura episcopatus, quem Christus unum atque individuum instituit, et cujus a singulis in solidum pars tenetur, ac proinde quasi ex ipsa Domini institutione proficisci, ut appellationes ad provinciales vel etiam ad majorem synodum deferantur; adeo ut si quis secus fecisset, et ad extraneos judices vellet per appellationis libellum confugere, is episcoporum concordiam coherentem collidere, unitatemque scindere merito putaretur. Ubi ipsum Romanum pontificem cum extraneis quibuslibet episcopis ac iudicibus, qui nullo jure appellationum fruuntur, videtur involvere. Hinc ibidem subicit jus in appellationes episcoporum metropolitanis una cum provinciæ synodo esse delatum jure quodam naturali et consuetudine ab omnibus recepta, quam sacrosanctam postmodum conciliorum firmavit auctoritas, ac si contra hoc qualecumque jus naturale, contra consuetudinem ab omnibus receptam, et contra conciliorum auctoritatem obnitiatur, qui alio causas appellationum avocet vel recipiat. Hinc cap. 16 Hilarium Leoni resistentem constantiæ et fortitudinis laudat, Leoni quæ succenset, quasi in recipienda Celidonii appellatione sedis suæ amplitudini plus æquo studuerit; affirmatque eum canonum Sardicensium auctoritati maxime incubuisse, ac si nihil divini juris eidem suppetat, solumque ecclesiasticum istorum canonum jus præstendi possit, quod tamen ipsum subducere nititur. Hinc eandem pontificem imperatoris auctoritate

munium novum sibi jus parare conatum ibidem pronuntiat, quasi antea nihil ejusmodi juris ullo titulo eidem fuerit. Hinc part. III, c. 3, veluti Leonis præjudicium traducit, quod hoc auctoritati ac splendori sedis suæ debari putaret, ut scilicet appellationes ad eandem deferrentur; idque affirmat novam jugum Gallicanis Ecclesiis et sacerdotibus a Leone paratum, quod nec illi nec eorum patres ferre unquam potuerant; quodque jugum si Hilarius Gallicanarum Ecclesiarum apex his imponi passus esset, ipse tamquam et propriæ dignitatis desertor, et Gallicanæ libertatis traditor a suis coepiscopis erat coarguendus. Hinc tandem Hilarium non tam obnium contra Leonem ante sententiam, sed etiam post illam affirmat; ac propterea part. I, c. 1, paulo ante hæc scribit: *Jura suæ Ecclesiæ usque ad extremum spiritum obtinuit, et qua pollebat eloquentia stragem defendit; et part. III, c. 1: Antiquis in hærebat præsul Ecclesiæ suæ privilegiis; et Gallicanis episcopis annuentibus eandem semper, quoad vicin, usurpavit potestatem, etiam refragante Leone et militante Augusta;* idque ex eo probat nihil opponi debite erga Romanam sedem reverentiæ, quia non latebat inerte esse ac otiosam priorum præsulum erga inferiores episcopos prærogativam, cum nihil ab his nisi secundum normam canonum arrogatur.

10. Hæc vera censeri nequeunt, nisi Leo omni appellationum jure privatus supponatur, et idcirco Quesnellii disputatio, quæ quæstionem solius facti et consuetudinis expendendam ab initio proposuit, re ipsa ad jus negandum vergit, de quo se nolle quæstionem movere professus fuerat, cum tamen id esset non solum querendum, sed etiam statuendum, antequam ea quæ ex ipso excerptimus disputationi insereret. Quod autem ille non præstitit, nos præstabimus, ut rectum de omnibus iudicium feratur; et postquam pontificium jus certissimum demonstravimus, num Quesnelliana apologiæ ratio, quæ Hilarium Leonis juri pertinaciter obnitiorem exhibet, idonea ejus defensio, an verius gravissima sit accusatio, exploratum fiet. Immo cum Hilario Quesnellus ex arbitrio tribuat **927** inobedientiam post ipsum Leonis decretum, quum nec probavit nec probare potuisset; gravasse ipsum multo magis, quam ipsa res ferat intelligemus. Interim ad singulos juris titulos executiendos accedamus; quæ autem æquor Hilarii defensio esse queat sub finem exponetur.

CAP. V. Consuetudinis titulus circa episcoporum appellationes ad Romanam sedem a Leone assertus vindicatur; et Quesnellii conatus ut eum illi eripiat eliditur. — 1. Nemini persuaderi poterit eam apud Gallicanos consuetudinem fuisse ut nulla in Galliis appellationes reciperentur a provincialium conciliorum sententiis ad alios iudices vel in Galliis vel extra Gallias. Hoc quidem sensu Quesnellii sententiam nonnulli interpretati sunt ex iis quæ indicavit part. I, cap. 15. Id autem perinde esset ac dicere appellationis præsidium jure omnium gentium inductum ob innocentes, qui prima cogitatione sive per errorem, sive ex malitia perperam damnati fuerint, quodque non negatur inferioris ordinis clericis, si episcopi sui sententia se gravatos senserint; hoc, inquam, justissimum præsidium negatum fuisse episcopis Gallicanis etiam innocentiibus, si conciliorum provincialium iudicio injuste fuissent condemnati; ac propterea episcoporum conditionem fuisse deteriorem quam clericorum: quod sane absurdissimum est. Quod si Gallicanis episcopis licuit appellare, consuetudinem apud eos obtinuisse, ut aliquando saltem provocarent ad Romanam pontificem, cum Sardicensis canones, qui ejusmodi appellationes probant, a Galliis recepti fuerint, ut capite sequenti patebit, dubitare non licet. Id ex subjiciendis exploratum fiet.

2. Appellationum consuetudo, quæ ex aliquot actorum serie nascitur, probatur testibus qui vel quasdam singulares appellationes indicent, ex quibus aliæ similes colligi queant, vel ipsam appellationum

consuetudinem expresse testentur. Et primum quoad singulares appellationes cum in maxima priscorum monumentorum inopia exigenda non sua gesta quoad quaslibet particulares Ecclesias, si aliquot veteris appellationes suppleant ex diversis Ecclesiis Occidentis atque Orientis, satis esse debet ut ex iis earum quoque Ecclesiarum consuetudo colligatur, ex quibus injuria temporum nulla ejusmodi documenta supersunt, si præsertim hæc Romanæ sedi peculiari jure subjectæ eidemque viciniores, faciliorem appellandi facultatem habuerint.

3. Hanc probationem ex peculiaribus quibusdam gestis sumptam ut Quesnellus eludat, singula primum Gallicana judiciorum gesta, quorum memoria vel indicium nactus est, diligenter expendit. Hæc autem fere omnia sunt gesta causarum episcopaliū, in quibus nulla fuit appellatio: perinde ac si ex causis, in quibus nulla appellatio fuit, sequatur quod nec in aliis causis umquam existerit. Hinc ad excludendas appellationes Gallicanas inepta est causa Marciani Arelatensis a Quesnello pluribus discussa cap. 14, in qua ne appellationis quidem umbra indicatur, et inutilis pariter sunt causæ Euphratæ Agrippinensis, Paulini Trevirensis, Hilarii Pictaviensis, Saturnini Arelatensis, Lazari Aquensis, et Armentarii Ebretonensis, qui de appellatione ne cogitarunt quidem, ut idem Quesnellus refert cap. 16, nec non causæ Priscilliani et Instantii, qui de sententiâ Burdigalensis synodi ad Romanam pontificem non appellaverunt. Neque vero quompiam moveat Hilarii et Paulini *injusta damnatio*, quæ, annotante Quesnello, *utriusque ad Romanum pontificem jus peculiare tribuisset*, si tum appellandi viguisset consuetudo. Quid enim hi Arianorum vi oppressi appellasset ad Liberium pontificem, si ipse pariter ab iisdem Arianis oppressus, et eadem de causa actus in exilium, illis optulari non poterat?

4. His porro causis, in quibus nulla fuit appellatio, Quesnellus ex ordine temporum interserit causas, Proculi Massiliensis sub Zosimo, Maximi Valentini sub Bonifacio, et Danielis vagi ac flagitiosi hominis apud Cælestinum ab Orientalibus accusati, et apud Gallos diu quæsitæ ad Romanum iudicium. Hæc autem omnes sunt causæ primæ cognitionis non a pontificibus arreptæ, sed Romanæ **929** sedi vel ab iisdem Gallis Patroclo Arelatensi ac Valentina Ecclesie clericis, vel ab Orientalibus delatæ. Hæc porro causæ, licet appellationem non præferant, cum tamen satis ostendant agnitam etiam a Gallis apostolicæ sedis auctoritatem in ipsis causis primæ cognitionis, multo magis in appellationibus ab iisdem observatam fuisse demonstrant. Si quid vero contra ejusmodi facta probasset Quesnellus, pro excludendis causis primæ cognitionis probasset, de quibus cap. 7 dicemus aliqua; pro expungendis autem etiam appellationibus de quibus nunc agitur nihilum evicisset.

5. Hic autem notare obiter liceat in Quesnello inopærentiam plane manifestam. Totus in eo est part. I c. 6, et part. II c. 3 et 4, ut omnia Zosimi decreta pro statuendis Arelatensis Ecclesie juribus in ipsam Narbonensem secundam adversum Proculum Massiliensem, qui ordinationes in ea usurpasse traditur, justa et rata ac a Gallis episcopis recepta ostendat. Eadem porro decreta irrita et non recepta contendit cap. 16, cum adversum Proculum decernunt, qui ab indebitis ordinationibus adhuc post interdictum Zosimi nequaquam abstinuit. Ita eadem decreta, ubi ipsi placet, rata et recepta; ubi non placet, irrita et repudiata ex arbitrio tradatur.

6. Ex universis autem causis appellationis duas tantum Hispanicas Quesnellus profert et excutit, quæ speciem quamdam provocationis ad Romanam sedem præferunt. Una est Basilidis Hispani episcopi, qui ob idololatriæ crimen una cum Martiali episcopo in provincia depositus, Romam ad Stephanum confugit, a quo etiam cum Martiali in episcopatum restitutus videtur. Protestatus autem fuerat Quesnellus

A c. 16: *Quid in aliis provinciis fuerit non inductum, non est hic animus inquirere, quippe quod ad Hilerii causam non facit.* Notum nimirum ipsi erat aliis identidem esse aliarum provinciarum consuetudines. Hinc porro sicut quæ uno loco obtinuit consuetudo, laud opus est ut alibi obtinuisse credatur, ita quæ in aliqua provincia non viguit, haud exinde consequitur eam nec in alia viguisse. Sed in appellationum materie quantum interest Hispaniarum aliarumque provinciarum consuetudines cognoscere, ut de Gallis judicatur, facile est intelligere. Licet enim alia nonnunquam sit in aliis provinciis consuetudo, quæ tamen in cæteris omnibus provinciis invenitur, si præsertim a divino jure aliquam originem ducat, eadem pariter in Gallis fuisse dicenda est, nisi positiviis documentis aliter demonstraretur. Quesnellus vero positiviis argumentis aut exemplis, quæ decant, non potuit ostendisse appellationes a Gallis exclusas. Hinc forte duas ab Hispanicis iudiciis appellationes, quas infirmare se posse credidit, intermiscendas potavit, ut vel ex his duobus exemplis Hispania idem de Gallis iudicaretur.

B 7. Quam male exte infirmaverit appellationem Basilidis et Martialis autem patebit quod hæc maxime appellatio consuetudinem apud Romanos antiquissimam probet. Quesnellus enim nihil afferre potuit quo ipsam appellationem, aut Romanum in ea iudicium, ex quibus consuetudo et antiquitas satis evincitur, in debitationem induceret. Solam hæc appellationem et Romano iudicio indicatis, ea Cypriani verba subjecti, quæ si probarent aliquid, non contra facta et consuetudinem, de qua nunc agimus, sed contra jus, de quo ille volebat disputare, præberent. Nam sancti martyris locus uti a contextu separatus proponitur, insinuat inane habendum iudicium S. Stephani papæ in hac causa, quippe quod *rescindere ordinationem alterius episcopi in locum Basilidis substituti jure perfectam non potuit; quæ non factam, sed jura videntur impetere.*

C 8 Ut vero eluceat quæm perpetuam Quesnellus hac in re extra orbem excurrerit, et præter Cypriani mentem allegavit ejus verba, ipsum factum exactius proponendum est. Basilide Legionis et Asturicæ episcopo et Martiali Emeritensi depositis, et a Stephano per appellationis iudicium restitutis, Sabinus, et Felix qui illis fuerant in episcopatu subrogati, cum se ob eorum restitutionem iudicio Romano decerent, et, ut videtur, executionem traditam, exclusos vidissent, ad S. Cyprianum in Africam transmisissent cum Hilerio Felicio presbyteri et plebani Legionis et Asturicæ, nec non Basilii diaconi et plebis Emeritæ, ac tandem cum epistola Felicis episcopi Cæsaraugustani, qui pro iisdem intercedebat. Mox congregata synodus Carthagine Cypriano præside; **931** is cum tota synodo ad supradictos Felicem presbyterum, Lælium diaconum et plebes pro Sabinus et Felice rescriptis adversum Martialem atque Basilidem, non quod Stephanum appellationum jure expertem crederet, sed quod a Basilide deceptum portaret. Integer textus recitandus est: *Nec rescindere ordinationem jure perfectam potest, quod Basilides post crimina sua detecta, et conscientiam etiam propria confessione nudatam Romam pergens; Stephanum collegam nostrum longe positum, et gressu rei ac tacito veritatis ignorum fessit, ut exambiret raponi se injuste in episcopatum, de quo fuerat jure depositus. Hoc eo pertinet ut Basilidis non tam abolita sim quam cumulatam delicta, ut ad superiora peccata ejus etiam fallacia et circumventionis crimen accederet. Vides unam fallaciam et circumventionem afferri uti rationem ejus sententiæ: Nec rescindere ordinationem jure perfectam potest? Hinc non ex defectu pontifici juris, sed ex deceptione et fraude, cui apostolica sedes suis iudiciis non vult suffragari, Cyprianus rescripsit standum esse priori iudicio, quo Basilides et Martialis depositi fuerant; et allegavit S. Cornelii Romani antistitis auctoritatem, qui decreverat ejusmodi homines ad*

pœnitentiam quidem agendam posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi. Ita etiam ipsi pontifices, qui sane suum jus propugnauerunt, sententias fallacis subreptas deceptoribus favere non posse nonnumquam pronuntiarunt. Nihil ergo hæc ad jus infirmandum, sicut nec ad appellationum praxim inficiendam pertinent.

9. Quid porro reipsa e venerit, cum sola supersit Cypriani epistola, non liquet. Ex hac quidem colligi videtur Basilidem et Martialem suis sedibus restitutos fuisse Stephani iudicio, adeo ut hac de causa Felix et Sabinus expulsi, Cypriani et Africanorum patrocinium quaesierint. Hinc Cyprianus licet contra Basilidem et Martialem scriberet, cum tamen auctoritate careret qua illos excluderet vel excludere præciperet, plebes tantummodo monuit ne cum ipsis veluti episcopali sedi actu præsentibus communicarent; nec de Felicis aut Sabini, qui erant ejecti, communiōne mentionem fecit. Inducuntur præterea aliqui episcopi, ut videntur, Hispani cum Basilide atque Martiali communicantes, quorum exemplum ne plebes sequantur, Cyprianus hortatur; cumque solius Cæsaraugustani episcopi longius positi litteræ contra ipsos allatæ fuerint, iudicium non leve exoritur omnes finitimos episcopos, ne dicamus cæteros fere omnes, saltem post Stephani iudicium eisdem adhæsisse. Forte etiam potior pars cleri cuiusque Ecclesiæ eos receperat, seu cum iisdem communicabat: nam ex toto clero Legionis et Asturiæ unus tantum presbyter, et ex toto clero Emeritensi unus diaconus tantum, quibus solis Cypriani epistola inscribitur, adversus eosdem querelas promoverunt. Hæc porro inter ipsos Hispanos episcopos, et inter clerum divisio, et hæc plurimum tum episcoporum tum clericorum cum illis communicatio, a qua unus presbyter, unus diaconus et unus Cæsaraugustanus episcopus abfuisse probantur, de ipsius causæ merito dubitationem aliquam injicit. Cyprianus Stephanum a Basilide deceptum traducit. Aliquis forte ipsum Cyprianum a Felice et Sabino, qui erant a suis sedibus pulsati, circumventum suspicabitur, ita ut ei longe posito et rei gestæ ac tacitæ veritatis ignaro contigerit, quod ipse de Stephano credidit. Id ipsum facillime putabitur de Felice Cæsaraugustano in remotiori Hispaniæ parte constituto, ita ut magis præsumendum sit pro finitimis episcopis, qui cum Basilide et Martiali communicasse videntur. Litteræ unus presbyteri vel diaconi cum plebe seu portione plebium pro ejectis episcopis scriptæ peculiari gratiæ ac factioni tribui queunt; si præsertim potior cleri pars cum alia plebium parte Basilidi et Martiali communicasse credatur. Cæterum (quidquid id est) ut ad appellationum causam redeamus, audire libet Stephanum Baluzium, qui sane Romani sedis prærogativis nimium indulsisse dici nequit. Recte, inquit not. 27 ad epistolam memoratam Cypriani, ex hoc collegii Baronius antiquissimum in Ecclesia usum esse et ex remotissimis orbis partibus episcopi qui se injusta perpressos esse a collegiis suis crederent, provocarent ad Romanum tamquam ad primarium Ecclesiæ universalis antistitem. Et laudata Pamellii annotatione qua idem statuerat, addit: *Futilia sunt quæ hic adversus Pame- lium scripsit Goulartius.*

933 10. Episcoporum causarum exemplum aliud, quod Quesnellus memorat, est illud Instantii, Salviani et Priscilliani, qui a Cæsaraugustana synodo absentes damnati, Romam profecti ad Damasum, teste Sulpicio Hist. Sacr. l. II, c. 48, se purgare cupientes, ne in conspectum quidem ejus admissi sunt. Cæsaraugustana pariter synodus ad Hispaniam spectat. Hinc autem patet quamdam appellationem interpositam fuisse, quæ tamen a pontifice recepta non fuit, eo quod nota erant illorum crimina, et appellatio innocentium favore inducta apertis hæreticis patrocinari non debuit. Quot aliæ appellationes eadem ratione repudiatæ leguntur ab iis qui certissimo jure utebantur? Perperam autem Quesnellus illorum re-

A pulsam ab ipso pontificis conspectu in hanc causam refert, quasi auctore Sulpicio: *Additum quippe fuerat in synodali adversus eos sententia, ut si quis damnatus in communionem recepisset, sciret in se eandem sententiam promovendam.* Qui hæc ipsum summum pontificem respicere existimat, Cæsaraugustanam, id est non tam generalem quam provincialem synodum, Romanis pontificibus superiorem credat necesse est. At Quesnellus, non Sulpicius, hanc repulsæ causam allegavit: quippe is Cæsaraugustanum decretum exponens ea verba cap. 47 retulerat, antequam de Romana repulsâ quidquam indicaret.

11. Nullum aliud appellationis exemplum Quesnellus refert. Sic in tota disputatione de appellationum consuetudine ille ut consuetudinem provocandi ad Romanum pontificem expungeret, octo causas obrudit in quibus nulla interjecta fuit appellatio, et tres in quibus de prima cognitione, non autem de appellatione agitur: ut nihil ex his ad excludenda se cundæ cognitionis iudicia, aliquid autem ad ea potius astruenda elici queat. Duas tantum episcoporum causas ad Romanam sedem delatas expendit, quas cum negare non posset, infirmare studuit non facti fidem, sed pontificium jus, quod ad eam quætionem spectat in qua de jure agitur, non vero ad hæc in qua de facto et consuetudine quæritur.

12. Neque vero hæc duæ tantum appellationes Leone antiquiores a scriptoribus memoratæ credantur. Alia supersunt appellationum exempla ex Africa, quæ fortassis Quesnellus indicare voluit, et simul referre, cum Africanos appellationibus resistentes laudavit. Restitisse quidem ipsos, modeste tamen, non negarimus, ut illas quoad inferiorem ordinem (quoadmodum statuetur capite sequenti) impedirent, non quod pontificium jus non agnoscerent, sed quia hæc appellandi facultas in tanta longinquitate regionum vertebatur identidem in improborum refugium et scandalum, ac ob difficilem testium transmissionem ex Africa, pericula deceptionum et fraudes afferebat. At simul plurimum appellationum episcoporum exempla, quæ consuetudinem ostendunt, ultro confessi sunt, ut liquet ex Augustino epist. 209 ad Cælestinum papam, alias epist. 1, inter illas Cælestini apud P. Coustantium num. 8: *Existunt exempla, inquit, ipsa sede apostolica judicante, vel aliorum judicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam nec episcopali spoliatis honore, nec relictis omnimodis impunitis; et tum antiqua tum recentia ejusmodi exempla indicans subjicit: Quæ ut a nostris temporibus remotissima non requiram, recentia memorabo.* Trias autem exempla profert, eaque ex una provincia Cæsariensi, et in peculiari tantummodo iudiciorum specie Augustini causæ congruente, qua quis nec episcopali sit spoliatus honore, nec relictis omnimodis impunitus. Ex his alia plura aliarum provinciarum et aliorum iudiciorum exempla quisque conjiciet. In hunc autem locum admonuit P. Coustantius: *Apostolica sedis in Afrorum iudiciis potestas (adde et consuetudo) hic aperte prædicatur.* Ipsa causa Antonii episcopi Fussalensis, de qua Augustinus in eadem epistola loquitur, fuit appellatio, primum ad Bonifacium papam, cui ipse Numidiæ primas assensus est, commendatitias ei litteras tradens ad eundem Bonifacium; dein ad Cælestinum, cujus iudicio Augustinus gesta transmittens, non reluctans, sed obsecutus convincitur. Et ut alia Africanorum omittam exempla, satis erit indicare appellationem Lupicini Afri episcopi, quam ipse Leo memorat in epistola 12 ad episcopos Mauritanicæ, cap. 12. Confer quæ de his Afrorum appellationibus fusiis disserentur capite sequenti, n. 25.

12. Celebres sunt appellationes ex ipsis Ecclesiis Orientis Eutychie, Theodoriti, Flaviani et aliorum, de quibus observationibus ad sequentes Dissertationes 935 adversus Quesnellum disputabitur. Celebria item ex Oriente vetustiora exempla Athanasii, Marcelli, aliorumque episcoporum Thraciæ, Cæsariæ et Palæstinæ, qui Romam se contulerunt, et secum

injuste actum esse conquesti sunt, uti Julius I testatur A in epistola ad Eusebianos, n. 18. Neque moveat si quis Athanasii, ex. gr., appellationem proprie dictam neget. Quid enim refert si Athanasius appellationem proprie non interposuit, quando delata ad Romanam sedem ejus condemnatione ab Eusebianis Athanasii hostibus, ut Romanum pontificem præoccuparent, ille quoque suos legatos ad pontificem misit, et Romam accitus ad iudicium accurrit, et hoc iudicium, in quo sententiam retulit, non primæ, sed secundæ cognitionis iudicium fuit anterioris retractatorum, et a tota Ecclesia approbatum? Quod in appellatione Quesnello displicet, et toto nisu impugnatur, non est ipsa appellatio per se, sed iudicium cognitionis secundæ, cui iudicium primæ cognitionis subijciatur. Si ergo ex causa Athanasii iudicium secundæ cognitionis intervenit, recte hinc eorum iudiciorum consuetudo elicitur, quæ plerumque ob interpositam appellationem ferri solent, quæque in controversiam veniunt, cum de appellationibus quæstio movetur: unde non immerito etiam veteres hoc Athanasii exemplum pro appellationibus attulerunt. Quid referamus appellationum causas ex Illyrico, in quo peculiarem facultatem Romani pontifices, antiquis præsertim temporibus, adeo exercuerunt, ut Thesalonicensem episcopum in toto Illyrico vicarium suum constituerint? Vide quæ de Illyricianis appellationibus a Leone indicantur epist. 5, c. 6, et epist. 6, c. 5, ubi id non tam pro traditione veteris instituti, quam secundum ecclesiasticum morem esse pronuntiat.

14. Quod si ex his consuetudo dignoscitur in deferendis ac recipiendis appellationibus ad Romanum pontificem ex provinciis nedom Occidentis, verum etiam Orientis, quis non colligat æqualem consuetudinem in causis Gallicanis, cum Gallicana Ecclesia eodem vel etiam potiori aliquo jure Romano episcopo subesset, eidemque proximior faciliorem appellationum delationem et cognitionem præberet? Gallicanam nimirum ac præsertim Arelatensem Ecclesiam suam originem Romanæ sedi debere, idem Quesnellus fatetur c. 14. Ipsa S. Cypriani epistola in Marciani Arelatensis causa, quam acceptis Gallorum litteris ad Stephanum pontificem scripsit, peculiarem hujus auctoritatem in Galliis demonstrat. Adeo non dubitavit Cyprianus (P. Constantii minime suspecti verba recitamus) quin Stephanus ipsius consilio et hortatu litteras ad provinciam et plebem Arelatensem mitteret, quibus et Martianum abstinere, et alium episcopum in ejus locum substitui præciperet, ut et quis fuerit substitutus sibi significari simul roget... Quo in negotio Cyprianus Romani pontificis tum ad dimovendum de sede sua Arelatensem episcopum, tum ad alium ei subrogandum auctoritatem haud dubio testimonio agnovit.

15. Erravit autem turpissime Paschasius Quesnellus cum c. 14 ante finem scripsit nihil in causa Martiani postulasse Gallos a Stephano papa, quod a Cypriano similiter non petierint. Similem stropham Anglicanus heterodoxus cecinit, cum idem Coustantius perstrinxit: *Neque enim audiendus videtur recens anathematum Cyprianicorum scriptor, cujus sententia nihil a Stephano postulabat Cyprianus (cum illi auctor erat ut litteras ad provinciam mitteret) quod ipse præstare paratus non erat, nisi subaudiatur, si in eadem sede et loco fuisset, nimirum in sede Petri.* Cum Coustantio concinit etiam Baluzius, qui pariter suspectus esse non potest. Vide ejus notationem 11 in Cypriani epist. 67. Enimvero quodnam jus in episcopos Gallicanos tributum umquam fuit episcopo Carthaginensi, nisi Romano omnes asserunt? Quid autem Cyprianus in præsentī necessitate ac periculo longiori litterarum circuitu a Stephano morosiore, uti ferebatur, in negotio petiisset, si ipse critus per sese præstare potuisset? Sed nec ipse in se eam auctoritatem novit, quam agnoscebat in Stephano; nec Galli aliud quidquam ab eo postulasse credendi sunt, nisi ut Ste-

phano, a quo nihil obtinuerant, suis litteris stimulos admoveret. *Nempe (ut recte monuit eodem loco Coustantius) qui summis rebus præsidet, ubi nonnullus vel præ nimia occupatione, vel pro prudentia differre compelluntur, sæpe culpantur ut segnes; ubi vero diligentiam adhibent, vix vitare queunt præcipitis animi suspicionem.*

937 16. Inane porro est quod Quesnellus subjicit eodem c. 14, Martianum non fuisse deponendum auctoritate Romani antistitis aut consilii, quia aperto schismate separatus a catholicis, jam diu ante in schismatis auctoribus fuerat condemnatus. Quot enim alii schismatici atque hæretici depositi sunt, licet hæresim vel schisma apertum prodidissent, aut se a catholicis separassent? Nonne plures catholici adhuc cum Martiano communicabant, quod eum legitima auctoritate nondum depositum cernerent? Nonne hac de causa Faustinus Lugdunensis ac cæteri ejusdem provinciæ episcopi primum ad Stephanum, ut sua auctoritate uteretur, deinde ad Cyprianum scripsere, ut Stephanum excitaret? Quod porro Cyprianus addit de episcopis in successoris electionem cogendis, quos veluti synodum Quesnellus præfert, nihil officit: nam ad solam electionem et ordinationem pro ejus temporis disciplina episcopos præcepto Stephani cogendos Cyprianus institit, ad depositionem non item; et Stephani auctoritas interponenda fuit, ut Martianum abs se abstentum ac proinde damnatum atque depositum significans, Gallos quoque ad abstinendum cogeret, ac in vacantiem sedem alium ex more electum atque ordinatum subrogandum præciperet. Hæc etsi nostro proposito non necessaria, ad refellendam audacissimam Quesnelli opinionem haud superflua visa sunt. Interim vero qui in Galliis Cypriano teste poterat Martianum remove, et successoris electionem præcipere, idque non tam Cypriano postulante quam ipsis Galliis, qui ad Stephanum antea scripserrant, per se instantibus, et per Cyprianum urgentibus poterat; poterat utique ex ipsa Gallorum ejus temporis disciplina in eundem Martianum vel in alios episcopos ferre primæ cognitionis sententiam, nedum appellationis causam definire. Prima etiam cognitio in causis episcoporum Proculi Massiliensis et Maximi Valentini ab iisdem Galliis, id est, a Patroclo ad Zosimum, et a Valentiniæ ecclesiæ clericis ad Bonifacium delata, hanc eandem disciplinam apud Gallos persistisse multo magis confirmat: adeo ut qui primæ quoque cognitioni non restiterunt, appellationibus multo minus restitisse evidenter noscantur.